
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO  

DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.63 DEL 11-11-2020  

 

 

 

Oggetto:        PROGRAMMA DELLE OPERE PUBBLICHE TRIENNIO 2020/2022, 

DELL'ELENCO ANNUALE 2020 E DEL PROGRAMMA BIENNALE 2020/2021 DELLE 

FORNITURE E DEGLI ACQUISTI - 1° AGGIORNAMENTO 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di novembre alle ore 15:00 nella Residenza 

Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in Prima convocazione in 

seduta Pubblica. 

 

Consiglieri assegnati 16; Consiglieri in carica 16. 

 

Omoboni Paolo P Santelli Caterina P 

Pieroni Irene A Ciampi Giada P 

Ciardi Stefania P Margheri Luca P 

Pacini Guido P Atria Francesco P 

Taronna Laura P Ticci Claudio P 

Del Tempora Luca P Romagnoli Leonardo P 

Grifoni Niccolò P Verdi Lorenzo A 

Erci Niccolò P Giovannini Marco P 

Baluganti Giorgia P   

   

Presenti n.  15  membri su 17 (compreso il Sindaco). 

 

Assume  la  presidenza la Signora Taronna Laura in qualità di PRESIDENTE assistita dal Segretario 

Signor Cosmi Emanuele. 

Il Presidente, constatato che il sistema adottato per lo svolgimento della seduta in videoconferenza 

consente di identificare con certezza i partecipanti e accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, 

previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori: 

Pacini Guido 

Ciampi Giada 

Atria Francesco 

   

 
Immediatamente eseguibile S Soggetta a controllo N 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 11-11-2020 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

(Omissis il verbale fino alla presente deliberazione) 
 

Si dà atto che all’appello iniziale risultano presenti in aula il Vice Sindaco 
Becchi e gli Assessori Baggiani, Galeotti, Tai e Timpanelli. Presenti: 5/5. 
                                                                                  
Dato atto del decorso di un’ora dall’inizio della seduta e dell’ancora consistente 
numero di punti all’ordine del giorno, la Presidente, al fine di garantire il 
regolare svolgimento dei lavori, comunica al consiglio che verranno trattate le 
proposte di deliberazione prima delle mozioni, ai sensi di quanto previsto all’art. 
13, comma 1, del Regolamento del Consiglio comunale. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la conforme proposta di deliberazione n. 108 in data 23/10/2020 del 
Servizio 1 (Tecnico), depositata in atti: 
 
PREMESSO che l’art. 21 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e smi dispone che: 
 

- “Le Amministrazioni Aggiudicatrici adottano il programma biennale degli 
acquisti dei servizi e delle forniture ed il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 
bilancio”; 

-  “Il Programma Triennale ed i relativi aggiornamenti annuali contengono i 
lavori i cui importi stimati siano pari o superiori a 100.000,00 euro ed 
indicano, previa attribuzione del Codice Unico di Progetto di cui all’art. 11 
della legge 16.01.2003 n. 3, i lavori di avviare nella prima annualità per i 
quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati 
sullo stato di previsione o sul proprio bilancio.. omissis… Per i lavori di 
importo pari o superiore a 1.000.000,00 euro, ai fini dell’inserimento 
nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

- “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti 
annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario pari 
o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma le amministrazioni 
aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con 
capitali privati”;   

 
VISTO il comma 8° del suddetto art. 21 il quale stabilisce che con Decreto del 
Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, sono definite oltre alle modalità di aggiornamento 
dei programmi ed i criteri di definizione delle priorità, gli schemi tipo e le 
informazioni minime che essi devono contenere; 
 
ATTESO che il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
16.01.2018, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 57 del 09.03.2018, reca “Procedure e 
schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del Programma Triennale dei 
lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 11-11-2020 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per 
l’acquisizione di beni e servizi” e che con esso vengono definiti, tra l’altro, i 
contenuti delle varie schede da predisporre ed approvare in relazione ai lavori 
pubblici; 
 
VISTO l’articolo 170 del TUEL secondo cui: 
 

“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. 
Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del 
bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota 
di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con 
riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, 
gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di 
programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una 
relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a 
quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste 
dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo 
documento unico di programmazione e' adottato con riferimento agli 
esercizi 2016 e successivi.  

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e 
costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente. 
...omissis... 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 
indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione”; 

 
CONSIDERATO che: 

- con deliberazione del C.C. n. 11 del 24.02.2020 è stato approvato il 
programma delle opere pubbliche triennio 2020/2022, dell’elenco 
annuale 2020 e del programma biennale 2020/2021 delle forniture e dei 
servizi; 

- con deliberazione del C.C.  n. 13 del 24.02.2020 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2021-2022 redatto in 
base alle indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile applicato 
concernente la programmazione di bilancio, come da Allegato 4/1 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 

 
CONSIDERATO che in questi mesi: 

- a seguito di verifiche ed accertamenti più approfonditi su alcuni progetti è 
risultato opportuno procedere alla modifica di alcuni già inseriti nel 
programma di cui al precedente capoverso; 

- sono emerse nuove necessità per cui sono stati inseriti nella 
programmazione nuovi interventi; 

 
DATO ATTO, in particolare, delle seguenti modifiche per l’anno in corso: 

- nuova opera denominata “Miglioramento sismico scuola primaria Via 
Don Minzoni - 3^ lotto completamento” (opera 66) – importo € 
165.000,00; 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 11-11-2020 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

- nuova opera denominata “ Interventi di mobilità dolce in ambito urbano – 
completamento” opera 73 – importo € 174.000,00; 

- cancellazione opera n. 27 “Interventi di manutenzione straordinaria del 
patrimonio comunale” importo € 628.048,25; 

- riduzione ad € 220.000,00 opera n. 13 “Interventi di  manutenzione 
straordinaria della viabilità”; 

- aumento di € 80.000,00 opera n. 12 “Interventi di adeguamento sismico 
scuola media G. della Casa – 1^ lotto – US2a”;  

- inserimento nel programma biennale dei servizi e delle forniture delle 
seguenti voci: 
a) incarico professionale per redazione Piano Operativo – importo € 
80.000,00; 
b) incarico professionale per progetto riqualificazione Villa Pecori Giraldi 
– lotti 2-3-5 – importo € 150.000,00; 
c) incarico professionale per progetto riqualificazione Centro Piscine di 
Via Caiani – importo € 80.000,00; 
   

DATO ATTO che è stato predisposto, di conseguenza, l’aggiornamento al 
programma delle opere pubbliche triennio 2020/2021/2022, elenco annuale 
2020 e programma biennale 2020/2021 delle forniture e dei servizi, costituito 
dagli elaborati di cui sotto tutti allegati a parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
ALL. 1 – Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 
programma (all. 01); 
ALL. 1 – Scheda B: Elenco opere incompiute (all. 02); 
ALL. 1 – Scheda C: Elenco degli immobili disponibili (all. 03); 
ALL. 1 – Scheda D: Elenco degli interventi del programma (all. 04); 
ALL. 1 – Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale (all. 05); 
ALL. 1 – Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del 

precedente programma triennale e     non riproposti e non avviati (all. 
06); 

ALL. 2 – Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 
programma (all. 07); 
ALL. 2 – Scheda B: Elenco degli acquisti del programma (all. 08); 
ALL. 2 – Scheda C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del 

precedente programma biennale e non riproposti e non avviati (all. 09); 
SCHEDE MINISTERIALI (all. 10); 
 
CONSIDERATO che il programma aggiornato contiene le indicazioni relative a: 
1) descrizione delle opere suddivise per il triennio; 
2) l'importo della spesa per la realizzazione di ciascuna opera;  
3) le fonti di approvvigionamento delle corrispondenti risorse; 
4) l'anno di esecuzione di ciascuna opera; 
 
VISTA la normativa in materia di programmazione dei lavori pubblici ed 
investimenti (D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni); 
 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 11-11-2020 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTO il parere favorevole espresso dalla Commissione Consiliare n. 2 
“Ambiente e Territorio” nella seduta del  10/11/2020, come da verbale 
depositato in atti; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
provvedimento, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, qui 
allegati e contraddistinti dal n. 11; 
 
VISTA la lettera b) del comma 2^ dell'art. 42 comma 2) del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 in merito alle competenze dei Consigli Comunali; 
 
UDITO il successivo dibattito svoltosi, come riportato nel separato verbale 
integrale della seduta al quale si rinvia; 
 
DATO ATTO che la Presidente pone ai voti per appello nominale la proposta di 
deliberazione; 
 
Con la seguente votazione: 

 Presenti: 15 

 Astenuti: 2 (Giovannini, Margheri) 

 Votanti: 13 

 Favorevoli: 10 (Baluganti, Ciampi, Ciardi, Del Tempora, Erci, Grifoni, 
Omoboni, Pacini, Santelli, Taronna); 

 Contrari: 3 (Atria, Romagnoli, Ticci) 
 

DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni sopra esposte, l'aggiornamento al 
programma triennale delle opere pubbliche triennio 2020/2021/2022, elenco 
annuale 2020 e programma biennale 2020/2021 delle forniture e dei servizi, 
come risulta dagli elaborati di cui sotto, qui allegati a parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
 
ALL. 1 – Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 
programma (all. 01); 
ALL. 1 – Scheda B: Elenco opere incompiute (all. 02); 
ALL. 1 – Scheda C: Elenco degli immobili disponibili (all. 03); 
ALL. 1 – Scheda D: Elenco degli interventi del programma (all. 04); 
ALL. 1 – Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale (all. 05); 
ALL. 1 – Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del 

precedente programma triennale e     non riproposti e non avviati (all. 
06); 

ALL. 2 – Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 
programma (all. 07); 
ALL. 2 – Scheda B: Elenco degli acquisti del programma (all. 08); 
ALL. 2 – Scheda C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del 

precedente programma biennale e non riproposti e non avviati (all. 09); 
SCHEDE MINISTERIALI (all. 10); 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 11-11-2020 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
2. DI PROVVEDERE successivamente alle pubblicazioni previste dalla 
normativa di riferimento; 
 
3. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90, 
responsabile della presente procedura e della sua esecuzione è l’Ing. Grazzini 
Emanuele, dirigente del Servizio Tecnico di questo Ente. 
 

******************* 
 

Di seguito, su proposta della Presidente e dato atto dell’urgenza; 
 
Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Con separata votazione espressa per appello nominale, con il seguente esito: 

 Presenti: 15 

 Astenuti: 2 (Giovannini, Margheri) 

 Votanti: 13 

 Favorevoli: 10 (Baluganti, Ciampi, Ciardi, Del Tempora, Erci, Grifoni, 
Omoboni, Pacini, Santelli, Taronna); 

 Contrari: 3 (Atria, Romagnoli, Ticci) 
 

DELIBERA 

 
4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

**************** 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 11-11-2020 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Oggetto:          PROGRAMMA  DELLE  OPERE  PUBBLICHE  TRIENNIO 2020/ 

2022,  DELL'ELENCO  ANNUALE  2020  E DEL PROGRAMMA 

BIENNALE  2020/2021 DELLE FORNITURE E DEGLI ACQUI= 

STI - 1° AGGIORNAMENTO 

 

====================================================================== 

 

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 D.LGS N. 267 DEL 18.08.2000 

 

 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

Borgo San Lorenzo, li 23-10-20           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Grazzini Emanuele 

 

 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.  

 

 

 

Borgo San Lorenzo, li 04-11-20 

 

IL RAGIONIERE 

 

F.to Giannelli Marco 

 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 11-11-2020 - pag 8- Comune di Borgo San Lorenzo 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

F.to LA PRESIDENTE                                    F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Taronna Laura                                                      Cosmi Emanuele  

 

 

 

 

ATTESTATO  DI PUBBLICAZIONE  

 

Repertorio Albo Informatico Numero: 1454 

La sottoscritta responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo ATTESTA 

che la presente deliberazione in data odierna viene affissa all’Albo Pretorio informatico ove resterà 

pubblicata per 15 gironi consecutivi (art. 124 D.Lgs. n. 26/2000) dal  24-11-2020                                   al                                       

 

Borgo San Lorenzo, 24-11-2020 

 

       

        LA RESPONSABILE  

    U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali e Organi Governo 

                 F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli 

 

 

 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il Segretario Generale CERTIFICA che la presente deliberazione: 

 

- è divenuta esecutiva in data ________________________ decorsi 10 giorni dalla sua compiuta 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000; 

 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data ________________, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Borgo San Lorenzo,     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   Cosmi Emanuele 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la 

pubblicazione nei termini sopra indicati, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Borgo San Lorenzo,  

 

      LA RESPONSABILE  

    U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali e Organi Governo 

              Dott.ssa Lucia Gherardelli 

 

      

 

=========================================================================== 


